Şüphesiz, şehzâdelerin devlet tecrübesi
edindikleri siyasi bir merkez olması, Amasya’yı ilim, kültür ve sanat

açısından cazip bir şehir hâline getirmiştir. Amasya medreselerinde

birçok ilim ve sanat dalında önemli şahsiyetler yetişmiştir. Tasavvufta
Pir İlyas Halvetî (ö. 837/1343), edebiyatta Mihrî Hatun (ö. 912/1506),

fıkıhta Müeyyedzâde (ö. 922/1516), hüsn-i hatta Hattat Hamdullah (ö.

927/1521), tefsir ve hadiste Yusuf Efendizâde (ö. 1167/1753) gibi
şahsiyetler bu bereketli topraklardan yetişen nice isimlerden bazılarıdır.

Bunlardan başka şehre dışarıdan da bir ilgi olmuş ve Amasya ilim ve

irfan sahiplerinin uğrak yerlerinden biri olmuştur. Bu yönleriyle
Amasya, ‚Türbetü’l-evliyâ‛, ‚Bağdâdu’r-Rûm‛, ‚Kubbetü’l-ulemâ‛

ardından Pir İlyas türbesinin güney cihetine defnolunmuştur.

Abdurrahman Kâmil Yetkin, babasının bizzat kaydettiğine göre h.
1266 (m. 1850) yılının Cemâziye’l-âhir ayının on beşinde Amasya’da

doğmuştur.18 İsmi Abdurrahman, mahlası Kâmil’dir. Ancak ismiyle değil

de mahlası ile meşhur olmuştur.19 H. 1271 (m. 1854) yılında sıbyan
mektebine girmiş ve h. 1278 (m. 1861) yılında ise buradan Madenüscü

diye bilinen Sıbyân Muallimi Mustafa Efendi’den Kur’ân’ı ezberleyerek

hâfız olmuştur.20 İki sene de kıraat ve tecvid dersleri almıştır. H. 1280’de
(m. 1863) ise Amasya Mutasarrıfı Ziya Paşa’nın (ö. 1880) Saraçhâne

Câmii bitişiğinde21 yaptırdığı Rüşdiye mektebine, h. 1285’de (m. 1868) ise

Mehmet Paşa Medresesine girmiştir. Burada beş sene temel ilimleri

17 Ahmet Emrî Yetkin’in şahsî evrakı.
18 Abdurrahman Kâmil Yetkin, Terceme-i hâl, 1.

Bu esnada kardeşi Sadık Efendi’den
kırâat, ferâiz ve ilm-i arûz almıştır. Yedi sene de dönemin âlimlerinden

fıkıh, hadis, tefsir, fıkıh ve hadis usulleri ve aklî ilimler (fünûn-ı

hikemiyye) öğrenmiştir. H. 1297’de (m. 1879) Mir Hasan Efendi’den22
icâzet almak suretiyle tedris faaliyetine başlamıştır. Bundan sonra üç

sene sarf ve nahiv ilimlerini okutmuş ve ardından h. 1300 (m. 1882)

yılında Nahivden ‚Elfiye‛ ve Hadisten ‚Meşârık‛ şerhini okutmaya
başlamış ve iki senede bitirmiştir. h. 1311’de (m.

Diğer nüshalar için kaydedilen isimlerin ise
sehven yazıldığı anlaşılmaktadır. Bununla beraber, nüshalar içinde en

kapsamlı olanı 7592 numaralı Milli Kütüphane nüshasıdır ve 288

varaktır.

3. Dîvânçe: Eser Milli Kütüphane Yazma Eserler Kütüphanesinde
89935 numarada kayıtlıdır. 98 sayfadan oluşmaktadır. Hicri 1302 (m.

1884) yılında Gümüşlü Camiinde Beyzavî Tefsirinden yaptığı dersler

sırasındaki duygularını ifade ettiği bir eserdir. Eserde çeşitli ahlaki
konulara dair Türkçe ve Arapça beyitlere yer verilmiş ve mecâzî aşktan

ilâhî aşka intikal süreci manzum-mensur şekilde işlenmiştir.44

323-335)

yetmiş bir madde halinde gelecekte vuku bulacak olaylar ve devletlerin

mâruz kalacakları felâketler konu edinilir.46

9. Hâtırât-ı Abdurrahman Kâmil: 1903’te yazılan 33 varaklık bu

eser, Kâmil Şahin’in özel kitaplığındadır.

10. Şerhu ziyâdetü’l-mer’: Ebülfeth el-Büstî’nin (ö. 401/1010)
Kasîde-i nûniyye diye de bilinen eserine şerhtir. Bu eserini de mezkûr

terceme-i hâlinde zikretmiş olup Şahin’in beyan ettiğine göre 1904’te

yazılmıştır ve Hâtırât-ı Abdurrahman Kâmil’in (vr. 29b-31b) varakları
içindedir.

11. Yasin suresi tefsiri: Eser, Milli Kütüphane 2782 numarada
kayıtlıdır. Çoğunlukla çeşitli tefsirlerden alınan notlardan oluşmaktadır.

Yüz altmış sayfadan oluşan eserin eksik olduğu anlaşılmaktadır. Katalog

kaydında eser adının ‚Lübâbü’t-te’vîl‛, Abdurrahman Kâmil Efendi’nin
de müstensih olarak gösterilmesi hatalıdır.

Bunlardan başka yine terceme-i hâlinde Molla Hüsrev’in (ö.
885/1480), Dürerü'l-hükkâm fî şerhi gureri'l-ahkâm adlı eserini hepsi icâzetli

kalabalık bir kesime okuttuğunu ve söz konusu kitabın baskısında
meydana gelen hatalarını tashih ettiğini ve gerekli gördüğü yerlerde

esere notlar düştüğünü ifade etmektedir.47

1904) ferâizden icazet almıştır.

Kapancızâde diye de bilinen Mehmet Şerif b. Ahmed Kâmil el-

Amâsî’den aldığı icâzetnâmede belirtildiği üzere Yetkin, Salih Efendinin
(ö. 1800) Cerîde-i Ferâizi ile Hanefi fakihlerden Secâvendî’nin el-

Ferâizü’s-sirâciyye’sini ve Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (816/1413) bu esere

yazdığı Şerhu’s-sirâciyye53 adlı eserini okumuştur. Yetkin yine 24 Recep
1329 (m. 1911) tarihinde fünûn-ı semâniyeden imtihanla ders-i âm

ehliyetnâmesi almıştır.

H. 1329 (m. 1911) yılında aldığı ders-i âm ehliyetnâmesi de şu
şekildedir:54

Amasya ulemâ-yı benâmından Mecdîzâde Abdurrahman Kâmil

‚Bazı âsar-ı kalemiyyem var idiyse de hiçbiri matbu

değildir‛ diyen Sabri Yetkin’in geride bıraktığı eserler şu şekildedir:

1. Lüccetü’l-esrâr ve huccetü’l-ahrâr tercüme ve şerhi: Eser, Milli
Kütüphanede 1054 numarada kayıtlıdır. Nureddin Abdurrahman b.
Ahmed el-Câmî (898/1492) tarafından Farsça olarak kaleme alınmıştır.

Amasya’da kütüphane memuru iken Sabri Yetkin tarafından 1931 yılı

Ramazan ayında tercüme ve şerh edilmiştir.

2. İlmü’ş-şurût: Hukûkî muamelelerin belgelenme usulüne dair bir

risaledir. Eser kitap ve baplara ayrılarak belirli düzen içinde telif
edilmiştir.

Yetmiş dört varaktan ibarettir. Yine bundan başka 7951 ve

7955 numaralarda da vaaz ve nasihate dair notları vardır.

6. Mennü'l-Mennân fî nasîhati’l-ihvân: Eser Milli Kütüphane

3573/1 ve 3573/2 numaralarda kayıtlı olup 16 ve 19-79 varaklarındadır.
Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer İbnü’l-Verdî’nin (ö. 749/1349) ahlak ve

nasihate dair ‚Nasîhatu’l-ihvân‛ adlı kasidesinin tercüme ve şerhidir.

Önce beyitler bir bütün halde verilmiştir. Ardından İbnü’l-Verdî’nin
biyografisine yer vermektedir. Daha sonra beyitlerin tercüme ve şerhine

geçilmektedir. Ferağ kaydında Amasya Müftüsü Sabri Yetkin tarafından

h. 1361 (m. 1942) yılında tamamlandığı ifade edilmektedir.64

7. Şerh-i Kasîdetu Bânet Süâd: Eser Milli Kütüphane 8750
numarada kayıtlıdır. Ka’b b. Züheyr’e (ö. 26/646) nispet edilen ve Kasîde-

i Bürde diye de bilinen manzum eser üzerine şerhtir. Eserde beyitler

lügat, irâb, hâsıl-ı mana, Türkçe söyleyiş şeklindeki tertiple ele
alınmaktadır. Kırk sekiz varaktan ibarettir.

8. Şerh-i Kasîde-i nûniyye: Eser Milli Kütüphane 8063/3 numarada
kayıtlıdır. Ebu’l-feth Ahmed b. Muhammed el-Bustî (ö. 401/1010) ahlaki

öğütler içeren Arapça kasidesinin tercüme ve izahıdır. Baş tarafına bir

fihrist hazırlamıştır. H. 1375’de (m. 1956) tamamlamıştır. 42 varaktan
ibarettir.

62 Eser Ahmet Akdağ tarafından günümüz harfleriyle neşredilmiştir. Bkz. Ahmet

Akdağ, ‚Mehmet Sabri Yetkin’in Kasîde-i Zeynebiyye Üzerine Yazdığı ‚en-

Nasîhatü’l-Edebiyye fî Şerhi’l-Kasîdeti’z-Zeynebiyye‛ Adlı Şerhi‛, Akademik Sosyal

9. Şerh-i salavât-ı şerîfe: Eser Milli Kütüphane 8063/3 numarada
kayıtlıdır. Aliyyü’l-Kârîye (ö. 1014/1605) ait olan salâvatın şerhidir.

1953’de kaleme almış olup beş varaktır.

10. Kitâbu’l-fıkh: Nikâh, razâ ve talak konularını havî soru cevap
şeklinde bilgi veren bir eserdir. Milli Kütüphane’de 7969 numarada

kayıtlı olan eser on dokuz varaktan ibarettir.

11.